令和６年10月16日

各部局環境安全管理室長 殿

環境安全本部環境管理部長

令和６年度 化学物質管理推進者講習会の開催について（通知）

日頃より環境安全衛生管理にご協力いただきありがとうございます。

従来開催していた化学物質管理者講習会に代わり、今年度から化学物質管理推進者講習会を下記のとおり実施します。貴部局

で選出された化学物質管理推進者および予定者の方へのご周知をよろしくお願いいたします。なお、実験室の化学物質等管理に

実質的に携わる方への講習会としてもご活用いただけます。また、第8回以降の開催日時は後日ご案内いたします。

１．開催日時・場所 ※第5回、第6回、第7回の内容は同じです。ハイブリッドで開催いたします。

 日  時 開催場所

第5回 １０月２９日（火）13：00～14：30
柏図書館１階カンファレンスルームおよ

び オンライン（Zoom会議室）

第6回 １１月 ７日（木）15：00～16：30
工学部5 号館1 階54 号講義室および

オンライン（Zoom会議室）

第7回
１１月１８日（月）13：00～14：30

 ※English

工学部5 号館1 階54 号講義室および

オンライン（Zoom会議室）

２．対象者

化学物質管理推進者および実験室の化学物質等管理に実質的に携わる方（化学物質の取扱いを行う教職員、学生等で受講を希

望される方もお越しいただいて結構です）

３．受講資格

 環境安全研究センターが発行する環境安全講習修了証を保有している者

４．申込方法等

① 申込期限：第5回 令和６年10月25日（金）／第6回 １１月5日（火）／第7回 11月14日（木）

② 申込方法：受講希望者各自が、「③ 受講申込みURL」よりお申し込み下さい。

③ 受講申込URL（環境安全教育受講管理システム）

    https://lecture2.esc.u-tokyo.ac.jp/us/login

※主催部局/School/Faculty：室・本部 office/division、講習会種類/Typeは、オンサイトでの受講をご希望の方は、<on-

site>化学物質管理推進者講習会  Chemical Materials Management Promoter Courseを、オンラインでの受講をご希

望の方は、<on line> 化学物質管理推進者講習会  Chemical Materials Management Promoter Courseを選択後、希

望する回の日時・場所を選択してください。

オンラインを選択された方は、登録後、ミーティング参加に関する情報の確認メールが届きます。

環境安全教育受講管理システムについては以下のURLをご覧下さい。

https://www.esc.u-tokyo.ac.jp/education/lecture/

④ 受講の記録

当日、UTOL(UTokyo LMS)で出欠を取ります。

講習会の受講記録は、環境安全教育受講管理システムに記録いたします。

５．講習会概要

 (1) 研究室等での適切な化学物質管理について知る

・ 化学物質の危険有害性

・ 化学物質を研究室で取り扱うときには

・ 労働安全衛生法関連規則の改正

(2) 化学物質管理推進者の役割について知る

・ 化学物質管理推進者とは・ 化学物質管理推進者の役割

【本件担当】

本部環境安全課  塚田・小川

内線：２１０５２  外線:03-5841-1052

E-mail：kankyoanzensuishin.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp

https://lecture2.esc.u-tokyo.ac.jp/us/login